qui dum offerret olocausta : filistei castrametati sunt cuius  
tates Israhel. Sed ueniēte Samuele ad bellū illico intonuit  
dominus fragore magno super Philistim & exterruit eos  
& cęsti sunt a filiis Israhel : Nec aliter Iohānes eosdē Sar  
racenos magna clade percutit & plurima castra & oppida  
ab eis ui & armis obtinuit : inter cętera Huestā : Ximenā  
& Vellēm & plurima alia deinde urbē Granatā popula  
tissimā obsedit licet non facile obsidionē patitur : Sarra  
ceni uero ingrādi & incredibili numero sese diuidētes alii  
intra muros urbis : alii extra inter ortus difficiles aditus  
habentes sese receperūt . Cumq; exercitus catholici ad  
mēnia urbis Granate accederēt Sarracenosq; impeterent.  
Illi freti comoditate loci in multitudine cōfidentes diuer  
sis partibus pręlium cum nostris cōseruerūt durissimum  
quidē . tandē diuino pręsidio opem ferente occubuerunt  
ex Sarracenis fere decem milia . Cęteri uero terga nostris  
ostendētes intra urbē sese muniūt : quia igitur tēpus hye  
male appropinquabat uariisq; aliis causis Iohānes Rex  
Castellę exercitū suū dissoluit & in Castellā cum fęlici &  
gloriosa uictoria rediit . Post hęc quia inuidia hostis hu  
mani generis teste Augustino . Semper optima & sancta  
opera intercipere conatur ueluti qui de fidei incrementis  
dolet : inuidēs unitati fideliū in terris quā ipse uulnerauit  
in cęlis nouas intestinasq; iterum inter Iohannē Regem  
Castellę & Iohannē Regē Nauarre & infantē Henricū  
cōplicesq; suos discordias seminat . Illi enim ut prius co  
nabātur Aluay expellere & regni gubernationi intēdere  
quibus etiā pręsidio erat inclitissima nobilis Maria Re  
gina Castellę & filius eius excellētissimus Henricus pri  
mogenitus tūc Princeps Castellę cū nōnullis eiusdē regni  
nobilibus . Congregarūt igitur exercitū prope Metinā .  
Rex uero Castellę intra oppidū prędictū cū Aluaro &  
paucis se recepit illi ergo non nisi libertatē Regis prosequi

acclamabant : quam miro modo oppressam Aluari artu  
bus & potentia asserebāt . Tandē ad nonnulla capitula  
cōcordię deuenitur . Signāter circa expulsionē Aluari nō  
modo personā sed Regis animū ut diximus opprimētis  
dum itaq; tractatus ipse penderet . quadā intēpesta nocte  
nescitur quo pacto datus est aditus oppidū obsidētibus  
Regina igitur Castellę & Princeps filius suus ac Iohānes  
Rex Nauarre & infans Henricus & cęteri magnates :  
Rege & Aluaro ignorātibus manu armata sed animis  
mitissimis absq; alicuius offensione oppidū ingressi Regē  
humiliter adēūt quē cū magna salutates reuerētia & corā  
eo genua flectētes supplicāt moleste ne ferret q; Alua  
rus qui tot dissidiis nō modo causam dabat sed eius re  
giā personā oppressam tenebat caperetur . Io . uero Rex  
tumultū pręsentiens : paulo ante Aluay auisat : ut illico  
solus uitā seruet qui fratre suo Archiepiscopo Tolerano  
comitatus equoy uelocitate fretus euasit : & pro aliquo  
tēpore Maria regina ac Rex prędictus Nauarre & infans  
Henricus Regē comitati sunt iūq; ut libere gubernet cū  
summa moderatione effecere : quo effectū ut inter ipsos  
tumultus dissidiū cessaret & ut in simili Augustinus de  
Gracoy tumultu refert : Eo ipso loco ubi Princeps aut  
uictus aut captus putabatur ibi uictor libertorq; euade  
ret & qua die Rex atrocus potuit irritari eadē māsuertior  
fęliciorq; quo uellet pergeret .

**C**apitulū . xxxi . de reditu Aluari ad Regē & de  
bello apud oppidū de Olmedo in quo Iohannes  
Rex Nauarre & Henricus & sibi adherētes fusi  
fuerūt & tandē de cōcordia sequuta & de fęlici exi  
tu illoy qui cōtra Regem arma mouēt .

**S**ED NEC quieuerūt penitus dissidia : paulo enī  
post inclita domina Blanca regina Nauarre : uita

Alfonso Henricus

functus est | quare Iohānes rex Nauarre uxore duxit nobile  
ac plurimis uirtutibus præditā Iohānā filiā domini Fri-  
derici admirādi Castellę ex regio orto genere descendens  
cunctoꝝ Hispaniaꝝ Regum cōsanguinei ex qua genuit  
Fernandū ac Iohānā nūc superstites & alios qui in teneri  
etate uita functi sunt | Fernāduſ itaqꝫ per obitū Caroli eius  
fratris primogenitus : Aragonię Princeps effectus est .  
Verū idē Io . longe ante genuit plures filios naturales tā-  
tum | inter quos Alfonsum | deinde Io . nūc Cesaragustanū  
Archiepiscopū procreauit | Interim uero Iohānes rex Cas-  
tellę angebatur absentia Aluari . anima enī eiusdē Regis  
colligata erat Aluaro | fiebātqꝫ multi tractatus secreti inter  
Regē Castellę & Aluarū & alios Barones regni : ut Al-  
uarus rediret | qui tandē assentiētibꝫ Regina & fratribꝫ  
suis ad Regē uenit . Rex itaqꝫ Nauarre & Henricus &  
cōplices hoc ferre nō ualētes | nouis deniqꝫ succrescētibꝫ  
dissidii causis | iteꝝ exercitū cōgregāt | idqꝫ & Iohānes Rex  
Castellę agit | adunati sunt igitur utriqꝫ exercitus prope  
oppidū de Olmedo : Rex uero Nauarre Henricus infās  
& cōplices prædicti | nō cōtra Castellę regē : sed cōtra Al-  
uarū pugnare uelle dicebāt | tandē præter spem bellādi | nō  
nulli iuuenes nobiles utriqꝫ se impetere leui bello incipiūt  
quod moderni Scaramuḡam uocant | paulatīqꝫ sese aluit  
preliū Henrico id ipsum desiderāre | in quo rex Nauarre  
infās Henricus & sibi adherētes fracti & uicti sunt : &  
aliqui ceciderūt | inter quos infās ipse Henricus nobilissi-  
mus letaliter percussus est | ex quo post paucos dies obiit  
in regno Aragonię uno superstite filio legitimo ex nobili  
filia Ludouici Pimentel Comit̄ Benauēt̄ : Nec potuit  
Henricus aduersa fata fugere | & qui ad bellandū ardētior  
omniū fuit | primus omniū occubuit : Fertur Iohānē Na-  
uarre plurimosqꝫ Barones infanti Henrico suasisse | ne ea  
die confluerent | ad quos spiritu forti . illud Epamynunde

Grecię Imperatoris dixisse aiunt : si principari uultis hiis  
ludis uobis utendū est | nō palestris armis | nō minātibus  
uerbis | quodqꝫ si hodie nō pugnatis ut hosti seruiatis ne-  
cesse uideo | longe deniqꝫ melius fore asserēs animas in acie  
uiriliter effundere | q̄ in cathenis satis ab eo expertis tur-  
piter cōsumere . Eo igitur expleto cōgressu | Rex Nauarre  
ac nōnulli Comites & Barones Castellę ei adherētes Ara-  
goniā satis celeri gressu petierūt : Non legimus prosperos  
illoꝝ exitus | qui cōtra Principē cui fidē dederūt | seditiōes  
aut bella mouēt . Scriptū est enī Noli stare cōtra faciē re-  
gis | & nō coneris cōtra itū fluuii | & iteꝝ ne dicas quid fa-  
ciet nobis Rex : Sicut & rugitus leonis | sic & terror regis .  
Iusta est enī Regis indignatio in eos qui Regē inquietāt  
q̄qꝫ enī Ieroboā filius Ioas | rex Israhel : prauus & idolatra  
foret | displicuit tamē deo rebellio cōtra eū facta | quinimo  
acriter punita est : Rursus teste Iosepho | cū alter ex Re-  
gibus Egipti | postqꝫ Senatui fidē præstasset : arma contra  
Gneū Pompeiū sumeret | prelio interceptus | arma nō cō-  
tra Senatū sumpsisse asserēbat | nec ut aliena caperet | sed sua  
tueretur | cui a Pompeio responsum est | nihil sua interesse  
an Rex Egipti iuste uel iniuste periret | dummodo periret  
nec satis fidē seruasset | qui bellare tēptasset | sed de fide &  
obediētia Baronū & militū ad Principes suos latus tan-  
gimus in libro speculi uite humanę in prima parte ubi  
etiā agimus | quales erga nobiles Prīcipes ipsi esse debeāt  
Scriptimus deniqꝫ in commento super bullā depositionis  
Regis Bohemię . Igitur post prædictā uictoriā Iohannes  
patrimoniis omniū prædictoꝝ | qui uicti & fugati fuerāt  
cōfiscatis | nōnulla Aluaro prædicto ceterisqꝫ regni mag-  
natibus donat | aliqua sibi retinēs . Tandem per obitum  
Henrici : Magistratus sancti Iacobi uacans : Aluaro  
cōfertur . Iohānes uero Rex Nauarre | ex eo tēpore Cas-  
tellam nō est deinceps ingressus | sed in Aragonia mansit

fratris Alfonsi nomine regnum Aragonie gubernatur. Postea uero per bonorum uiroꝝ meditationes facta est concordia inter Iohānē Regē Castellę & Regē Nauarrę predictū ut dimisso patrimonio in regno Castellę certā annuā florenorū pensionē a Rege Castellę perciperet. Eo tempore nobilissima Maria regina Castellę felicem deo spiritū reddidit: De cuius sanctimonia honestate & humilitate & imensis uirtutibus ac sempiternis laudibus plurima a me dici possent quippe & deberēt nisi pro eo suspectus iudicaretur quia eiusdē dominę & Henrici filii obsequētissimus extitit familiaris quippe qui matris scriptibus litterarū rudimēta filii quoq; fauoribus & p̄sidiis honorū ultra condignū incrementa suscepit.

Capitulū xxxii. de ingenti affectu Iohānis Regis Castellę ad Aluarū de Luna & quomodo ob Aluari insolentiā amor in odiū mutatus est & de mobilitate regalis animi & de p̄claris exemplis ad eam rem.

**A**UGEBA TVR indies Iohānis regis ad Aluarū de Luna ingens dilectio & incredibilis caritas: nec est facile dictū q̄ tener pariter & tenax ad eū fuerit regis amor. Nam iuxta sapientū sententiā necessitas amorem indicat & infās periculū caritatis ardorē ostēdit. Iohānes uero Rex ut Aluarū protegeret atq; efferret nullū persone regie periculū nullū amittendi regnū discrimen pertinuit quippe quē nulla necessitas nulla quoq; uxoris filii & coniunctorū instātia ab illius dilectione retrahere poterūt. Ut de eo sapiēs dicere uisus sit quia qui diligit oī tēpore diligit: usq; adeo eū carissimum habuit: ut ipsum mentis eius arbitriū quod libery deus uocat quia liberū hominibus nullius uidelicet mortalis uoluntati subiectū concessit: Iohannes ipse in Aluari uoluntate reponeret:

*de ijs qui Regum fauorib; et amicitia confidunt.*

*instans*

ex qua una re cuncti plurimum mirabantur: quid sibi uellet aut unde procederet tam ingēs ad hominē caritas coniectabātq; nō tam fore uirtutis dilectionē q̄ maleficā fascinationē quia ut sapiētes aiunt eadē odisse eadē cupere eadē metuere incertū est: an amicitia sit uel factio? Arbitrati sunt itaq; non ab re. animū Regis fascinatū: aut prauis artibus ab Aluaro diu fuisse oppressum. Noui ergo uiros quidē religiosissimos atq; doctissimos qui nō sine mortis metu sepe suaserāt Iohāni Regi ut suo honori consulere: Addentes quia cum Aluarus ipse pristinos mores & modū mutasset nō obsequēdo ipse rex mutaret animū saltē moderate diligēdo p̄sertī quia ut dicebāt nōnulla illius scelera manifesta uidebātur quare Augustino teste: si talibus hominibus amicitia iungeretur: necesse foret eorū culpis ligaretur: Ad quos Iohānes ipse ut erat doctus dicebat sapientū fore sentētiā si eos quos diligimus in uicia ruere cōspicimus non cōfestum dissoluedā fore amicitia quippe & si incorrigibiles reddāt nō esse rumpēda amoris fēdera sed paulatim dissuēda ne ut pulchre inquit Tullius nō solū amor depositus sed odiū susceptū uideatur quare secundū Ciceronē ipsum utilius esse dicebat sensum diluere q̄ repente p̄sindere quā sententiā summa prudētia Rex ipse sequutus est: spectabat enī ut Aluarus ad se rediret cerneretq; animo q̄ certis q̄q; assiduis periculis sint proximi qui regibus assuntur quis enī Regi Dauit acceptior quis pro meritis amator Iob Principe militię suę quē tamē testimonio cedi iussit dicēs ad Salomonē filiū suū: Nosti quid fecerit mihi Iob & quid fecerit duobus ducibus scilicet Abner & Amassen quorū sanguinē fudit in pace quare non deduces canices eius pacifice ad inferos: sed ut sacra liquamus exempla quis acceptior apud Alexandrum q̄ Lisimachus: quis apud Tiberium q̄ Seranus: utriusq; tamen amplitudo

testamento

nota est & ruina: quis Neroni cesari carior fuit / Seneca nostro / ac nepote Lucano: mox tamen ab eo morti coacti sunt: Gallus Augusto admodum gratus acceptusque fuit / cui paulo post capitali odio extitit: Pisonem quoque iussit occidi Otto quo cum antea mira familiaritate coniunctus erat: Bellifarius denique ut Cesary analia tradit / tam carus Iustiniano merito fuit / ut Romam simul & Italiam a Vandalis & Gothicis occupatam: Iustiniano cum ingenti gloria restituit: Africam sibi subegit: eum denique Cesarum mille periculis & seditio- nibus liberavit / qua re cesar ipse Bellifarium ad Constanti- nopolim accedentem singulari triumpho lustravit. Tandem non secus eum quam perfidissimum hostem insequutus est. Sed quod hec recolimus / annalia plena sunt his periculis qui- bus uersantur / regum amicitias confidentes: Nec sapientum sententia fallit / que ait: quia multis periculosior fuit regis amicitia quam odium. Illam tamen homines sumopere querunt: quo fit teste Petrarca / ut periculum ematur periculo: Non enim credunt mortales / cum amantur odiri posse. Sed utinam illud Aristotilis animo gereret / quia facilius amor dissol- uitur quam nascatur: nec enim amor nisi uirtutibus nobis utique raris comparatur / sed uicis que facile sequimur dissoluitur quo utique longe promptiores mortales sunt ad concipienda odia quam figendas amicitias: Adde quia teste sapiente corda mortaliu licet inscrutabilia sint / Regum tamen plus quam cetero- rum hominum occultis nobis diuinis iudiciis uariabilia atque uertibilia sunt dicente scriptura sacra: Sicut diuisiones aquarum / sic cor Regis: Hinc unus ex sapientibus ait / quia ut fortuna / sic uoluntas Regum uaria & inconstans ac semper incerta: ueluti que semper a multis concutitur: sed tandem a deo dirigitur: Nec enim miserto uacat / quia scriptura sacra testante / cor Regis in manu dei est / licet enim iuxta sapientem corda omnium mortaliu intueatur deus: ipseque uisitet & dirigat cogitationes hominum: peculiariter tamen

fit ut

diuina prouidentia iuxta eius beneplacita corda Regum dirigit / & singulariter quo uult uertit: illa nonnunquam ut per Regum ministerium bonorum / hic merces augeatur aliter quando ut hominum scelera per eos in hoc seculo uindictur: quemadmodum conuertit cor Regis Nabucodonosor in iram contra iudeos: ut illos propter eorum scelera perderet: sed hec pauca de hiis qui Regum fauoribus & amicitias confidentes dicta sufficiunt: de qua re latius agimus in eodem libro quem nuper edidimus dicto speculum uite humane.

Capitulum xxxiii. Qualiter Aluarus de Luna pre-dixit ruinam suam: quem tandem Iohannes Rex Castellę apud ciuitatem Burgem. incarcerauit & decollari publice iussit.

**UT** IGITUR ad Aluarum redeamus: in se ille expertus est quod fertur sepe aliis dixisse. Cum enim felicem cuncti eum predicarent: quod Regem pariter & regnum regeret: improvide inquit iudicatis / cum edificium ante finem operis laudatis. Nostis quia maledictus qui confidit in principibus. Sic itaque quodam presagio infelicem futurum eius euentum pre-dixit: quem uenturum non credebat: quod & si ioco dixerit / sermo in se expletus est: ut de numero illorum esset: de quibus in euangelio dicitur / uidentes non uideant & intelligentes non intelligant. Paulo enim post iusto iudicio: diuina iustitia animum Regis Aluaro deditissimum conuertit in iram: iustum enim uidebatur ut qui fauore & gratia principis abutitur: eandem gratiam idem princeps uertat in odium: Veluti in libro Ester scripturę sacre interpretes / Asuero & Athaxerse & Aman quasi pro hoc casu scribere uisi sunt: quorum summa ad Aman dilectio uersa est in summum odium: ait enim scriptura

nota Verba sacre scriptu  
ra

in hęc uerba : multi bonitate principum & honore qui in  
eos collatus est abusi sunt in superbia & non solum sub  
iectos Regibus nituntur opprimere : sed datā sibi gloriā  
non ferentes in ipsos qui dederunt moliuntur insidias :  
nec contenti sunt gratias non agere de beneficiis & hu  
manitate in se collata : sed dei cūcta cernentis arbitrātur  
se euadere posse sententiā in tantam uesaniā prorūpentes  
ut eos qui credita sibi officia diligenter obseruant : & ita  
cūcta agunt ut omni laude digni sint : falsis suggestio  
nibus conentur subuertēdum aures Principum callida  
fraude decipiūt : ut eorum prauis consiliis Regū studia  
deprauentur & sequitur : Vnde prouidendū est paci om  
niū prouintiarū regni : quod de Aman dictū intelligatis  
qui pietatē nostrā sua ambitione conmaculās peregrinus  
a nobis susceptus est : & tantam expertus est humanitatē  
ut pater noster uocaretur & adoraretur ab omnibus post  
Regem . ii . quare recepit non a nobis : sed deo reddente  
quod meruit : hęc sunt ad litteram uerba sacre scripturę :  
quę omnia Iohannes Rex quasi pro se & Aluaro scripta  
reputauit : Conspiciēs deniq; Iohānes Rex simul & dolēs  
q; Aluarus ipse nullū sibi moderationis frenū poneret  
sed cūcta suo arbitrio regeret : subditos opprimeret .  
Quippe qui in ipsis sacris Crīsti passionis diebus qui  
bus homines culpas donare non exigere nec punire solēt  
Alfonsum Petri de Biuero Regis maiorem compotorū  
officialem & dilectū Consiliarū : insolito mortis genere  
uidelicet pncipio mori iusserat : & ut aiunt Regi a quo  
sublimatus est : debitam & consuetam p̄einentiam &  
reuerentiā non seruaret : Regisq; familia & honor decre  
ceret : & suę domus faustus aueretur : fremētibusq; atq;  
instigantibus plurimis regni nobilibus & clamantibus  
etiam populis decreuit post maturam deliberationem  
bonum regnorum suorum | uni homini & quidē insolēt

fore preferendum . Quare assistentibus quorundā mag  
natū & potentum secretis cōsiliis : & p̄sidiis p̄cipue  
nobilis uiri Petri de Astuniga Comitis Placentini &  
Aluari de Astuniga eius primogeniti arcem Burgensis  
cuius obtinentium p̄fatum Aluarum eius rei inscū  
sagaciter & sine aliquo tumultu apud eandem ciuitatem  
Burgēsem incarcerationi : & tandē factō legitimo processu  
in oppido Valisoleti publice iugulatur : caputq; eius in  
foro per triduum mansit : Nouimus nos uirum uita &  
sapientia integerrimū : qui Aluarū in foro ad supplicū  
adductū cōsolabatur : Inter cętera dicens ea lege humanā  
prosperitatem atq; uitam ipsam q̄ illico dimissurus esset  
suscepisset ut aliquādo ab eo auferri deberet quia nostro  
Seneca teste . Nihil fortuna eripit nisi quod dedit ymo  
ut Iullius celsus ait . Quos fortuna beneficiis lustrat ad  
duriore casum referuat ; Cui Aluarus recolo inquit q;  
mibi alias dixeris : quia hęc terrena & humana prospera  
uelotius atq; celerius amittuntur q̄ acquiruntur . Quare  
ego & si aduersitatē post tantā felicitàte aliquādo timuerim  
non tamē omnimodā ruinā : & si secundarū rerū iacturā  
non simul & uite exterminū : quę una res incōsolabiliter  
me angit atq; conturbat : Adeo ut non putem aliquem  
mortale unq; fuisse aut esse posse miseriore & tam repente  
simile casum perpeffum : Ad quem uir ille religiosissimus  
Falleris inquit Aluare : ideo ita credis quia omnia  
tibi in hanc usq; diem ad uotum uenere : Nihil aduersi  
unq; passus es : adeo ut nunq; liceret teipsum experiri sed  
uerum est quod sapiētes sapiēter aiunt : nam eum omniū  
miserimū uocant : qui uitam transegit sine aduersario :  
pro eo quia nimia felicitàte torpescit . Tu ergo felicitàte  
quam sine morfu in prospera ac longa uita tua habere  
non potuisti : hac breui uite orula quę tibi restat facile  
comparabis : Si peccata tua meminertis & corde contrito

1785 Aluarus de Luna

te deum offendisse dolueris: & mens tua ad eterna sus-  
piret: quā tantopere fallacia terrena deceperūt. Rursus  
uolo cogites plurimos dignitate gradu atq; potētia tempore  
fortunatiores: Longe maiora fortunę iacula repēte fuisse  
perpeffos: Duos inter innumeros tibi adducam. Nam  
quidam saniorum potentissimus Rex ut Policratus ait  
A deo fortunatus extitit: ut aliquid aduersi aliquādo ex-  
periri optaret: die enim quodam anulum preciosum sibi  
admodum carum: uoluntarie in mari proiecit: ut qui in-  
uitus nihil aduersi pati poterat: quid tamē foret aduer-  
sitas: libēs agnosceret: sed illico anulū ipsum capto pisce  
qui illum deglutuerat recuperauit: & ut alii aiunt piscis  
ipse in mari existens eundē anulū in ore gestans Regi q;  
arridēs ostēdit: ipse tamē Rex nō multū post miserabiliter  
ab orante p̄fecto Darti in captiuitatē ac miserā serui-  
tutē redigitur: liberis corā eo occisis: ipse q; in altissimo  
monte cruci affigitur: a uibus & feris deuorandus. Huic  
addamus Alexandrū uirū supra omnē humanā naturā  
magnanime animi p̄ditū: ac ultra cunctos mortales  
fauēte fortuna felicissimū: cui tantū eadē fortuna cōcessit: ut  
nullius hostis arma etiam ipse inermis timeret. Cum  
nullo hoste congressus est: quem non uinceret: nullā urbē  
obsedit quā non expugnaret: nullā gentē adiit quam non  
calcaret: In dimidio tamen dierum suorum: ipsa flante  
prosperitate ad extremum uictus non uirtute hostili: sed  
insidiis suorū & tumultu ciuili ut refert Quintus Curtius  
quibus uerbis auditis: Aluarus in domino confortatus  
ac puro corde compunctus ore q; deuotissime confessus  
ceruicem plusq; uirili animo litoribus parat: se q; impau-  
dēs ac omnium iudicio libens morti offert quā cuncti  
formidāt mortales: nec uultu mutatus nec uerbo. Apud  
quem uiluit prioris uitę prosperitas ut preciosa illi foret  
imminentis mortis aduersitas. Astantes itaq; ut pro eo

// magnitudme //

p̄ces ad deum funderent enixe p̄catus est manens  
deniq; ne fallacibus fortunę fauoribus credant: sed nec  
Regum mortaliū amicitias confidant: sed Regi superno  
se dedant apud quem non est transmutatio: nec in illo  
aliquis fallitur: nisi seipsum fallat. Sic igitur spiritum ex-  
alauit securam ac beatam mortem adeptus: qui dubiā  
periculosamq; uitam sectatus fuerat: quo euenit ut cum  
eo longe clementius ageret diuina bonitas: q; si summo  
fauoris & maiestatis fastigio obisset. Namq; a pena &  
misera sorte huius seculi liberatus est: quē mūdus punisse  
credidit quinimo felix migravit ad cēlū: quē calamitosum  
infelicemq; uulgus appellabat. Quantę igitur prudētę  
Aluarus fuerit dum uiueret: ex eo considerare libet quia  
tam sapienter morti scuit: Vt enim beatus inquit Au-  
gustinus: quemadmodum uiuere non nouit qui bene  
mori ignorauit: sic prudenter uiuisse censendus est: quē  
mori in domino certum est: Nec putandum est illum dū  
uiueret quibusdam meritis caruisse: qui tam beate mori  
meruit: Dimisit igitur nobilem prolem uidelicet Io. de  
Luna Comitem sancti Stephani & filiam speciosam: quā  
duxit uxorem nobilis uir Enecus de Mendega Comes  
de Saldāna filius clarissimi uiri Didaci Furtado de mē-  
doça Marchionis sanctę Iullianę. Aluaro igitur uita  
functo Rex Iohannes p̄dictus: partem dominiorum  
suorum filiis p̄dictis reliquit: partem uero sibi retinuit  
thesaurū uero & iocalium tres sibi partes retinēs: quartā  
uxori Aluari filię Comitis Benauētani & filiis liberaliter  
& clementer concessit: Ceterū cum Aluarus uiueret ca-  
pellam & sepulchrū insigne in sanctissimo templo Tole-  
tano mirifice construi fecerat: quod ab infante Henrico  
petre diruptum fuerat Iohannes tamen Rex ex huma-  
nitate & pietate fretus restaurari permisit: licet plurimi  
id maxime dissuadebant: ne tam superba statua in eo

// pene //

emineret templo in quo Hispaniarum Reges humiliter  
tumulantur: Addentes indignū uideri ne capite trunca-  
tus inter regio diademate coronatos tam elato sepulchro  
fungeretur: eo presertim quia sepulchri intitutatio rerum  
maximarum iactantiam preserebat. Ad quos Iohānes  
uera inquit aut falsa sint: quę de se Aluarus scribere iussit  
intacta maneant: quia dignum putamus ut morientes  
cum aliud non possint: quę uolunt de se scribāt. Adde  
quia uolo ut eius non deleatur memoria: qui tam facile  
a me deletus est: cunctiq; agnoscant sagacem atq; po-  
tentem Aluarum a me cedi potuisse: sit deniq; posteris  
exemplū insigne: hominem tam maxime Regi acceptū  
ab illo ob eius insolentias uita fuisse interceptū: Imitatus  
est Iohannes Seuerum Imperatorē de quo Helius Spar-  
cianus ait: quia cum iussu Postennii dicti Antonini  
nigri epigramma Gręcum in eius sepulchro Romę apud  
campum Iouis descriptū esset: potentia preclarasq; illius  
res complectens: Seuerus eius successor eradi prohibuit  
quāq; preserti & officiorum magistrū id suaderēt: addēs  
si talis Postennius fuit: sciant omnes qualem sepe deui-  
cimus: si talis non fuit: putent omnes nos talem uicisse  
effecisseq; ne mansuetissimo presideret imperio: qui ar-  
rogatissima de se, quę humilis est descripta,

*in morte.*

**C**apitulum xxxiiii. de uirtutibus Regis Iohānis  
& de eius felici obitu & de erectione Henrici iiii.  
filii eius in Regem & de obitu Alfonsi Regis  
Aragonum apud Neapolim.

**P**OSTREMO Iohannes Rex Castellę predictus:  
cum omnia prospere egisset ut deo placuit postq;  
regnauit fere quinquaginta annis: diem suum clausit:  
parum tamen bonis regnauit: Qui certe nunq; tam diu  
regni sceptro potius esset: aut tam carus suis regnicolis

fuiisset: nisi magnis nature & uirtutis donis habundasset  
& deo placita foret uita & conuersatio illius: Reliquitq;  
heredem & dominum regnorum suorum serenissimum  
atq; excellentissimum Principem Henricum iiii. primo-  
genitum suum: quem Iohannes ipse anteq; moreretur in  
Regem assumi & leuari precepit: & ei thesauros proprios  
& quos ab Aluaro habuerat ad manus dedit: Fuit hic  
Iohannes. ii. religiosissimus Princeps catholicus: ac offi-  
tiis diuinis & contemplationi plurimū deditus: orationi  
assiduus: predicationis uerbi dei auidus: gaudebat plu-  
rimū sacris ecclesię ceremoniis. Demum diuinis litteris  
& moralibus disciplinis operā dabat: cū doctis uiris sepe  
cōferebat: disputationibus letabatur: quibus me sepe sua  
benignitate interuēire iussit. Vex inter disputantes: alteri  
opinionī quę magis sibi placebat: tenaciter adhebat  
quo fiebat ut docti uiri sepe contra opinionem propriam  
cum Rege adulando sentrēt: quemadmodum de Fauo-  
rino gramatice: Vicelius Spartanus recolat in uita Adri-  
ani. Nam cum Adrianus Imperator acriter reprehen-  
disset quoddam gramatice documentū: illiq; Fauorinus  
cessisset: arguentibus amicis Fauorinū non recte Cę-  
saris opinionī fauisse: contra gramatice auctores. Ille ri-  
sum iocundissimum mouens ait: Non recte uos amici  
suadetis: qui non patimini me Adrianum doctiorem  
omnibus credere: qui omnibus plus potest: uultisq; ut  
eum errare dicam: qui habet triginta paratas legiones  
fame celebris: Demum Iohannes historis instructus fuit  
ealēs ingenio scripturis sacris delectabiliter uacabat: adeo  
ut plerumq; nocumento foret q; plusq; Regi expediret  
lectioni operā daret: doctos uiros dilexit atq; promouit  
Nam & simplicita ingenia commendabat: erudita uero  
mirabatur: execrabatur cum legebat superbiā dominā-  
tium: Regiam tamen maiestatem nedum seruauit: sed

*mathe*  
auxit: quietis ac pacis amator fuit: cui tanto uigilantius inherebat: quanto maioris est laudis paccatā tenere suā rem publicam: Modestius regnum rexit q̄ felicius ampliauerit: sed nec parum est parta tueri: Cessabat in rapacitas: procul erat auaricia: illa opes uastat: hec gloriā dicebat semper male subiectos habundare q̄ fiscū. Quia potentissimi regni Princeps pauper esse non poterat: raro trascebatur: Tandem seuebat: Demum pauperibus & miseris pius fuit & compaciens: Nec facile coram eo cuiusq̄ Principis: uel maior legitur liberalitas uel pietas iustior: plurimis deniq̄ uirtutibus fulsit: quibusdam tamen uicis non caruit: Credulius enim nimium fuit & suspectissimus: obrectatores non tam alto animo despiciebat q̄ auide audiret: Nec desunt qui glorię eius uulnera inferunt: dicentes minus diligentem fore q̄ principem expedit: aut tantę rei publicę decuit: quę res illum non latuit: dicebat tamen in tanta tempestate nescire se quid sit diligentia: cum scriptum sit: Qui nimis emūgit elicit sanguinem: Postremo prodigalitem non penitus cohercuit: imensis enim donationibus regnum affixit: tantoq̄ sibi ymo regno dāpnosior: q̄to quibusdā pręter condignum effusior in qua una res tanto magis detraxit regie maiestati: q̄to minus prouidit subditorum egestati. Rursus paulo post mortem eiusdem Regis Iohannis: Alfonsus Rex Aragonum & Sicilię consobrinnus eius etatis suę anno. Lviii. apud Neapolim uitam finiuit: nō gloriā: relicto regno Aragonię & partium adiacentiū fratri suo inclitissimo Iohanni prędicto moderno: tunc Nauarre Regi: In regno uero Sicilię instituto herede successore Fernando eius filio naturali: sed legitimato nunc feliciter regnante.

Capitulū xxxv. de scismate in ecclesia dei extirpato apud constanciam tempore huius Regis

Iohannis & de infelici exitu cōgregationis Basiliensis & cęteris occurrentibus suo tempore.

**C**IRCA huius Iohannis .ii. tempora & pręsertim ab inicio regiminis sui fuerunt in cathedra Petri diuersi & aduersi intitulati Romani Pontifices: uidelicet prędictus Benedictus .xiii. scismate durante & in Italia sedebant prędicti: Innocencius .vi. Gregorius .x. & Alexander .v. & Iohannes xxiii. tandem in Constāciē concilio electus est dominus Martinus .v. natione Romanus ut statim dicemus: fuit autem electus anno domini .M. cccc. xvii. pręfuit Romanę ecclesię annis xiii. quo diem suum claudente: electus est in summa concordia dominus Eugenius iiii. natione Venetus uir iustus & religiosissimus: qui passus est in Papatu plurimas persecutiones. Nam tempore suo congregatum est conciliū apud Basileā in Germania principaliter pro extirpatione heresum hūitarum & reformatione morum & pace in populo Cūstano componenda. Ad eandē igitur synodū Iohannes Rex prędictus ut deuotissimus Princeps misit solēnes oratores suos uidelicet Aluarum Conchēn Episcopum: Alfonsum Burgēn spectabilem uirum Iohannē de Silua postea Comitem de Cifuentes: & quosdam alios insignes & doctos uiros qui pro ecclesię unitate indefesse laborarunt. Tandem pręter eorum & omniū Principū assensum: nōnulli nomine concilii defacto deposuerunt eundem dominum Eugenium Papam .iiii. & elegerunt Amedeum ducem Subaudie felicem appellantes: quam erectionem catholici Reges & Principes non receperunt pręsertim idem Iohannes Rex Castellę qui pro ueritate & honore & auctortate Romanę ecclesię & eiusdē Eugenii iustitia & innocentia misit me Rodericū Episcopū Palentinum: tunc in minoribus agentem oratorē suum

ad Imperatorem Fredericum & plurimos Reges & Principes ubi magne disputationes & altercationes interuenerunt: & ibidem manens librum edidit uidelicet dialogum de auctoritate Ro. Pontificis & iterum aliū librum intitulatum de remedio scismatis: de quibus materiis latius tango in libro defensorii ecclesie nuper a nobis edito iussu Sanctissimi domini Pauli .ii. Pontificis maximi: Præfuit autem idem Eugenius annis .xvi. quo mortuo fuit assumptus Nicolaus .v. natione Ianuēn qui ānis viii. præfuit: obiit autem eo anno quo dictus Iohannes Rex Castellę: In Imperio autē tunc sedit Sigismundus filius memorati Caroli de Lucenburgo Rex Vngarię & frater ducis Vladislai alias Vencelai quo superstitē: suasu & instantia Papę Iohannis .xxiii. Post obitū fratris Ruberti Imperator est electus & per eūdē Iohannē Papam postea cōfirmatus: Hic Sigismundus ut prædiximus præcipuus fuit in congregando conciliū Constanciē. Nam triplicē funiculum contendentium de Papatu: diuino auxilio & summa subtilitate dissoluit mediante eodem concilio. Nā colligationes impietatis quibus tanq̄ funibus peccatorū circūplexi fuerant: elisit & cū propter durā & inueteratū scisma: cetera ecclesie membra egritudine laboraret: hic deuotissimus Imperator sua singulari deuotione & uehementi religione: nullis infortuniis siue periculis: nullis laboribus peregrinationibusq̄ pepercit sed propriis cōmoditatibus Crisiane religionis bonum præponens: ut in unam animorum sententiam in unū uotū tota uniuersalis ecclesia deueniret efficaciter laborauit. assistentibus & eandem unionē promouentibus Carolo cristianissimo Rege Francie & prædictis Iohanne Rege Castellę: & Alfonso Aragonie. Defuncto autē eodē Sigismundo: tēpore huius Iohannis Regis Castellę electus est Rex Romanorum Albertus dux Austrie gener Sigismundi: qui

mira felicitate subito eleuatus: intra sex menses Vngarię & Bohemię regna & deinde imperium consecutus est. Fugauitq̄ ex Vngaria Turchos & in regno Bohemię Husitas cohercuit Polonosq̄ inde abegit: sed qua celeritate creuit eadem defect: peponibus enim in Vngaria delectatus dissentiam incidit: Ex qua secundo imperii anno mortuus est relicta uxore pregnante: ex qua Ladislaus Rex Vngarię & Bohemię genitus est qui hiis proximis diebus: non sine suspitione ueneni interit. Tempore rursus huius Iohannis .ii. Regis Castellę defuncto prædicto Alberto Rege Romanorū electus est Fredericus dux Austrie nepos Alberti: qui a Nicolao .v. Romę est coronatus de quo statim dicemus.

Capitulum xxxvi. de Henrico iiii. filio Iohānis .xlv. Rege post cladem Hispanie & quomodo in initio regni sui quietauit oēs differētas cum Iohanne Rege Nauarre & demum quomodo post præstitam reuerentiā Calisto Pape .ii. suo tēpore assumpto regnum Granate ingreditur.

**H**ENRRICVS huius nominis iiii. successit Iohāni secundo patri suo in regnis Castellę & legionis. hic ab Athanarico primo Rege Gothorū .lxxxiii. Rex est & a Pelagio primo Rege post cladem Hispanie .xlv. Incepit autem regnare de mense Iulii. M. cccc liiii. quē pater uiuens erigi & sublimari in Regem fecit: qui regnat de presentē: cui altissimus diu & felicitate regnare permittat. Erat autem etatis xxxi. annoꝝ cum regnare incepit: hic ante acceptum regnum Princeps erat Asturiarū & plurimas ciuitates castra & oppida a patre obtinebat: quę omnia cum summa subditorū beniuolētia gubernauit: deinde in principio regiminis. Vertēs animo illud sapiētū

Atheniensium qui malis præteritis satis docti dixerunt :  
summopere elaborandum esse ne tenerum principatum  
domestica dissidia inuoluât : quæ si se alant difficile sedâ/  
tur/decreuit paci & regni sui quieti uacare . Imitatus Da/  
uid Regem : qui in initio regni sui fecit amicitiam cum  
Abner & ex eo tempore tranquillum tenuit regnum : Sic  
& Rex Alexander : in principio regni pepigit fœdus cū  
Ionatha pro stabilimento regni sui . Igitur Henricus rex  
non sine singulari quadam prudentia & moderatione :  
quietauit maximas dissidii causas & differētias quæ hactē/  
nus inceperant : inter Iohannem patrem & Iohannem  
Regem Nauarræ auunculū suū/præsertim super patrimo/  
nio & bonis eiusdē Iohannis Regis Nauarræ/quæ hactē/  
nus in regno Castellæ obtinuerat : inter cetera enim fuit  
concordatū ut eidem Iohanni Regi Nauarræ certa assig/  
naretur pecuniarū summa/in Regis Castellæ redditibus :  
quosdam deniq; nobiles & Barones qui Iohānis Regis  
Nauarræ partes sequuti fuerūt & extra regnū uagabātur  
sibi humanissime reconcilauit/eisq; bona restituit : inter  
quos fuerunt nobiles uiri Almirandus ac Gomecius de  
Sandoual Comes de castro & eius filii : Vex quia interi/  
uinculis tenebatur nobilis uir Fernādus Aluari de To/  
leto Comes de Alua . Pro eius relaxatione nobilis Garsias  
eius filius primogenitus . plusq; humanis conatibus insu/  
dabat/plurima quidē ut patrem liberaret nedū sagacitate  
sed uiribus & armis mirabili audacia aggressus est atq;  
parua militum manu confecit : fateor publicarū legum  
rigiditate damnata/sed summa caritate & paterna pietate  
lustrata : tandē quia facile fuit superare uolentē Henricus  
rex inatata ei humanitate fretus & Garsie strēuitate placatus  
patrē liberauit patriamq; restituit : In ea igitur magnatuū  
& nobiliū recōciliatione & liberatione plurimū profuit  
prudentia & sagacitas domini Io . Pacheco Marchionis